Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 17 сентября 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, ФИО5 

подсудимых

ФИО6 у., ФИО7 у.

защитников

ФИО8, ФИО9

переводчика

ФИО10

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 у, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, регистрации на территории РФ не имеющего, несудимого,

и

ФИО7 у, **.**.** года рождения, уроженца Турткульского р-на Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, регистрации на территории РФ не имеющего, несудимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 у. и ФИО7 у. совершили 4 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по не зависящим от них причинам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 февраля 2023 года ФИО6 у. договорился с пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступив с данным лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Не позднее 12 февраля 2023 года ФИО6 у., находясь в г. Москве, встретился с ФИО7 у., которому сообщил, что намерен осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, и предложил ему заниматься сбытом наркотических средств совместно, а полученные денежные средства, разделить между собой. ФИО7 у. согласился с данным предложением и вступил с ФИО6 у. в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путём создания тайников-закладок на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Согласно договорённости, достигнутой между неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6 у. и ФИО7 у., для незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, пользователь аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был подготовить для ФИО6 у. и ФИО7 у. тайник с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свёртки, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ФИО6 у. о месте его нахождения, а ФИО6 у. и ФИО7 у., действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, должны забрать из тайника данные наркотические средства и поместить их в созданные ими на территории г. Железногорска Курской области тайники для их последующего незаконного сбыта, сфотографировать тайники и в виде сообщений передать фотографии мест тайников с GPS-координатами их расположения неустановленному в ходе предварительного следствия пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО6 у. и ФИО7 у., должно, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотических средств, получить от приобретателей наркотических средств денежные средства, и сообщить им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), расположение тайников с наркотическими средствами, созданных ФИО6 у. и ФИО7 у. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было перевести на счёт банковской карты ФИО6 у. в качестве вознаграждения.

13.02.2023 ФИО6 у. и ФИО7 у. прибыли в г. Орел, где ФИО6 у. в переписке с неустановленным пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил сведения о местонахождении тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств. Получив данные о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, ФИО6 у. забрал её, а 14.02.2023 подсудимые прибыли в г. Железногорск Курской области для осуществления сбыта наркотических средств.

1. Преследуя корыстную цель, ФИО6 у. и ФИО7 у. предполагая, что осуществляя предложенную им незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, они смогут заработать денежные средства, решили совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных им неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиях.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО6 у. и ФИО7 у. в период с 15.00 час. до 20.00 час. 14 февраля 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пешком направились к 

<

...> где в стволе дереве, расположенном по центру здания магазина «Магнит», за ним, на высоте 30-35 см, подготовили тайник-закладку со свёртком из фрагмента изоляционной ленты, в котором находился прозрачный пакет с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 г. ФИО6 у сфотографировал место расположения данного тайника и направил GPS-координаты места, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1:№ ***, IMEI2:№ *** неустановленному пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В ходе осмотра указанного места в период с 11.15 час. до 11.45 час. 20 марта 2023 года сотрудниками полиции тайник был обнаружен, а находящийся в нем свёрток с наркотическим средством изъят.

2. Кроме того, преследуя корыстную цель, ФИО6 у. и ФИО7 у. предполагая, что осуществляя предложенную им незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, они смогут заработать денежные средства, решили совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных им неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиях.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО6 у. и ФИО7 у. в период с 15.00 час. до 20.00 час. 14 февраля 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пешком направились к 

<

...> где в арке д. 2 и д.2/2 по ул. Энтузиастов, на расстоянии 10 метров от входа в 3-й подъезд д. 2/2, на асфальтированном покрытии в углу у торцевой стены 

<

...> подготовили тайник-закладку со свёртком из фрагмента изоляционной ленты, в котором находился прозрачный пакет с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,28 г. ФИО6 у сфотографировал место расположения данного тайника и направил GPS-координаты места, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1:№ *** IMEI2:№ ***, неустановленному пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В ходе осмотра указанного места в период с 12.05 час. до 12.40 час. 20 марта 2023 года сотрудниками полиции тайник был обнаружен, а находящийся в нем свёрток с наркотическим средством изъят.

3. Также, преследуя корыстную цель, ФИО6 у. и ФИО7 у. предполагая, что осуществляя предложенную им незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, они смогут заработать денежные средства, решили совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных им неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиях.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО6 у. и ФИО7 у. в период с 15.00 час. до 20.00 час. 14 февраля 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пешком направились к 

<

...> где на земле у бетонного блока и лестницы, расположенной в торце указанного дома подготовили тайник-закладку со свёртком из фрагмента изоляционной ленты, в котором находился прозрачный пакет с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 г. ФИО6 у сфотографировал место расположения данного тайника и направил GPS-координаты места, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1:№ ***/11, IMEI2:№ ***/11, неустановленному пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В ходе осмотра указанного места в период с 12.55 час. до 13.30 час. 20 марта 2023 года сотрудниками полиции тайник был обнаружен, а находящийся в нем свёрток с наркотическим средством изъят.

4. Вместе с тем, преследуя корыстную цель, ФИО6 у. и ФИО7 у. предполагая, что осуществляя предложенную им незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, они смогут заработать денежные средства, решили совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных им неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиях.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО6 у. и ФИО7 у. в период с 15.00 час. до 20.00 час. 14 февраля 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у входа в подвальное помещение 

<

...> со стороны торца 

<

...> подготовили тайник-закладку со свёртком из фрагмента изоляционной ленты, в котором находился прозрачный пакет с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 г. ФИО6 у сфотографировал место расположения данного тайника и направил GPS-координаты места, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1:№ ***/11, IMEI2:№ ***/11, неустановленному пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В ходе осмотра указанного места в период с 14.35 час. до 15.10 час. 20 марта 2023 года сотрудниками полиции тайник был обнаружен, а находящийся в нем свёрток с наркотическим средством изъят.

5. Кроме того, преследуя корыстную цель, ФИО6 у. и ФИО7 у. предполагая, что осуществляя предложенную им незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, они смогут заработать денежные средства, находясь в неустановленное время, но не позднее 16 февраля 2023 года в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, решили совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных им неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиях. 

Реализуя преступный умысел, ФИО6 у. и ФИО7 у., находясь в кв. 35, 

<

...> в неустановленное время до 08.00 час. 16 февраля 2023 года в переписке с неустановленным пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получили от него сведения о местонахождении тайника с подготовленными для них и для дальнейшего незаконного сбыта наркотическими средствами, расположенном по адресу: д.7/1 пер. ФИО11 Партизан г. Железногорска Курской области. В неустановленное время, не позднее 16.00 час. 16 февраля 2023 года ФИО6 у. забрал из данного тайника наркотические средства для их последующего незаконного сбыта, расфасованные в отдельные свертки. Затем подсудимые, храня их при себе, в период с 16.00 час. до 16.38 час. 16 февраля 2023 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пешком направились ко входу в подъездное помещение 

<

...> и с торца указанного дома, со стороны 5-го подъезда, в стыке бетонных плит подготовили тайник-закладку, в который поместили сверток из фрагмента изоляционной ленты с прозрачным пакетом с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 г внутри. ФИО6 у. сфотографировал место расположения данного тайника и направил его GPS-координаты, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi 9A» IMEI1:№ ***/11, IMEI2:№ ***/11 неустановленному пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В период с 22.50 час. до 23.25 час. 16 февраля 2023 года данный свёрток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Продолжая ранее начатые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере, ФИО6 у. и ФИО7 у., действуя единым преступным умыслом, в период с 16.00 час. до 16.38 час. 16 февраля 2023 года с целью изготовления тайников-закладок с наркотическими средствами, пешком направились к 

<

...> однако в районе указанного дома в 16.38 час. 16 февраля 2023 года были задержаны сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» Курской области, проводившими в соответствии со статьей 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ними.

В ходе личного досмотра у ФИО7 у. были обнаружены и изъяты 14 свёртков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,82 г.

В ходе личного досмотра у ФИО6 у. были обнаружены и изъяты 85 свёртков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 21,79 г.

Таким образом, ФИО6 у. и ФИО7 у. совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), единым преступным умыслом, намеривались незаконно сбыть наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 25,88 г. в крупном размере, однако довести до конца своё преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» Курской области, а находящиеся при них и помещённые в тайники-закладки наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО6 у. и ФИО7 у. отказались от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО6 у. в качестве подозреваемого от 17.02.2023 и обвиняемого от 17.02.2023, 14.09.2023, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе предварительного расследования он пояснял, что в начале февраля 2023 года у него сложилось трудное финансовое положение, в связи с чем стал искать способы заработка, и решил работать закладчиком наркотических средств, объявление о чем увидел в группе «Таянч Москва» в приложении «Телеграмм». Он связался с неизвестным лицом по объявлению, которым был перенаправлен в приложение «Ватсап», где в дальнейшем проходила вся переписка и общение с неизвестным ему лицом, курирующим продажу наркотических средств. В ходе переписки куратор – Гузал сообщила, что необходимо изготавливать тайники-закладки с наркотическими веществами, с зарплатой в размере 300 рублей за один клад с наркотиком. В ходе инструктажа было разъяснено, что в обязанность входит получить партию с наркотическим средством, а затем разложить по мере поступления указаний по тайникам-закладкам, поступившее в распоряжение наркотическое средство. При этом необходимо сделать фотографию с подробным описанием места закладки и фактическим адресом, отправив эту информацию куратору. Используя приложение «Ватсап», Гузал присылала ему обучающие видео, как именно делать тайники-закладки. Денежные средства за проделанную работу по договоренности должны были перечисляться на его банковскую карту «Сбербанк», сведения о которой он направил куратору.

Его двоюродный брат, ФИО7 у., который в это время находился в Москве, также испытывал финансовые трудности, в связи с чем он предложил делать закладки вместе, рассказав ему, что за каждую закладку они будут получать 300 рублей, на что тот согласился.

12 февраля 2023 года куратор направила их в *** и г. Железногорск, перечислив ему на банковскую карту 12000 рублей на расходы. Прибыв в г. Орел 13.02.2023 он получил в приложении «Ватсап» GPS-координаты и фотоизображение оптового тайника с наркотическими средствами, расфасованными в свёртки, после чего забрал их. Затем они вместе с ФИО7 у. разложили свёртки в г. Орле. При этом он (ФИО6) фотографировал тайники и отправлял информацию о них куратору посредством «Ватсап».

14.02.2023 по указанию куратора они прибыли в г. Железногорск, привезя с собой 10 свёртков. В тот же день от куратора пришло сообщение с GPS-координатами и фотоизображением оптового тайника, который находился в лесополосе около частного сектора, вблизи переулка ФИО11 партизан г. Железногорска. Приехав в указанное место, ФИО7 у. остался ждать на грунтовой дороге около леса, а он пошёл за свёртком. Найдя его и развернув, внутри они обнаружили 50 более мелких свёртков в изоленте зелёного цвета. Затем они вдвоём пошли их раскладывать, поделив между собой. При этом 30 свёртков он (ФИО6) потерял. Вечером 14.02.2023 они разложили часть свёртков в тайники по адресам: 

<

...> (напротив 

<

...>). Фотографии тайников-закладок они отправляли через его телефон в приложении Ватсап куратору. 

15.02.2023 через сайт «Авито» он снял квартиру расположенную по адресу: 

<

...>, куда они в тот же день заселились. 

16.02.2023 куратор в приложении «Ватсап» прислала ему сообщение с GPS-координатами, фотоизображением и видеофайлом адреса тайника-закладки с оптовым кладом, после чего он (ФИО6) проследовал в лесополосу со стороны переулка ФИО11 партизан г. Железногорска Курской области. ФИО7 у. остался дома. Пройдя по координатам в лесополосе, он нашёл оптовый тайник-закладку, в котором в прозрачной полимерной плёнке и в чёрной изоленте находились 100 мелких свёртков из изоленты синего цвета. Забрав их, он вернулся в квартиру. Там он положил в левый карман джинс 50 свёртков, 35 свертков в куртку, а 15 свёртков отдал ФИО7 у., поделив их таким образом, чтобы разложить в тайники-закладки. Всего при нем оставалось 85 свертков. После этого они пошли изготавливать тайники. Он и ФИО7 у. успели сделать тайник-закладку у 

<

...> куда последний положил один свёрток, а он (ФИО6) сфотографировал его. Затем они пешком проследовали в сторону переулка Детский, где вблизи дома 26/1, в гаражном массиве были остановлены сотрудниками полиции. Когда при личном досмотре его (ФИО6) спросили имеются ли при нём наркотические средства он ответил, что имеются, после чего в левом кармане его джинс было обнаружено и изъято 50 свертков синего цвета, а в кармане куртки 35 свертков. Также у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефона марки «Редми», в памяти которого содержалась переписка с куратором, а также адреса тайников-закладок с наркотиком в виде фотоизображений и координат, которые они с ФИО7 у. изготовили в период с 14 по 16 февраля 2023 года, а также координаты места, где он забирал оптовый клад. Вину признаёт, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 204-209, 218-223, т. 4 л.д. 28-31, 47-50).

Согласно показаниям ФИО7 у. в качестве подозреваемого от 17.02.2023 и обвиняемого от 17.02.2023, 14.09.2023, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе предварительного расследования он пояснял, что в начале февраля 2023 года у него сложилось трудное финансовое положение, о чём рассказал своему двоюродному брату ФИО6 у. Последний рассказал, что устроился закладчиком наркотиков, предложив вместе заниматься этим, на что он согласился. 

12 февраля 2023 года куратор направила их в г. Орел и г. Железногорск, перечислив на банковскую карту ФИО6 у. 12000 рублей на расходы. Прибыв в г. Орел 13.02.2023 ФИО6 у. получил в приложении «Ватсап» GPS-координаты и фотоизображение оптового тайника с наркотическими средствами, расфасованными в свёртки, после чего забрал их. Затем они вместе разложили свёртки в г. Орле. Несколько свёртков он (ФИО7) разложил самостоятельно, а ФИО6 у. при этом фотографировал тайники и отправлял информацию о них куратору посредством «Ватсап».

14.02.2023 по указанию куратора они прибыли в г. Железногорск, и в тот же день от куратора пришло сообщение с GPS-координатами и фотоизображением оптового тайника, который находился в лесополосе около частного сектора, вблизи переулка ФИО11 партизан г. Железногорска. Приехав в указанное место, он (ФИО7) остался ждать на грунтовой дороге около леса, а ФИО6 у. пошёл за свёртком. Найдя его и развернув, внутри они обнаружили 50 более мелких свёртков. Затем они вдвоём пошли их раскладывать, поделив между собой. При этом 30 свёртков ФИО6 у. потерял. Вечером 15.02.2023 они разложили часть свёртков в тайники по адресам: 

<

...> (напротив 

<

...>). Фотографии тайников-закладок они отправляли через телефон ФИО6 у. в приложении Ватсап куратору. 

15.02.2023 через сайт «Авито» ФИО6 у. снял квартиру расположенную по адресу: 

<

...>, куда они в тот же день заселились. 

16.02.2023 куратор в приложении «Ватсап» прислала ФИО6 у. сообщение с GPS-координатами, фотоизображением и видеофайлом адреса тайника-закладки с оптовым кладом, за которым последний проследовал в лесополосу со стороны переулка ФИО11 партизан г. Железногорска Курской области, а он (ФИО7) остался дома. Привезя свёртки на съёмную квартиру ФИО6 у. положил в левый карман джинс 50 свёртков, 35 свертков в куртку, а 15 свёртков отдал ему, поделив их таким образом, чтобы разложить в тайники-закладки. После этого они пошли изготавливать тайники. Он (ФИО7) успел сделать тайник-закладку с торца 

<

...> положил один сверток в щель бетона около входа подвальное помещение, который ФИО6 у. сфотографировал. Затем они пешком проследовали в сторону переулка Детский, где вблизи дома 26/1, в гаражном массиве были остановлены сотрудниками полиции. Когда при личном досмотре его (ФИО7) спросили имеются ли при нём наркотические средства он ответил, что имеются, после чего в левом кармане куртки было обнаружено и изъято 14 свёртков синего цвета с наркотиком. Вину признаёт, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 179-183, 192-196, т. 4 л.д. 56-59, 75-78).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 у. оглашенные показания поддержал частично, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал частично. Показал, что при задержании у него действительно имелись при себе свёртки с наркотическими средствами, которые он собирался сбыть через тайники-закладки. Однако ФИО7 у. об этом ничего не знал, и в преступный сговор с ним не вступал. Когда он (ФИО6) забирал оптовую партию наркотических средств, ФИО7 у. находился на съёмной квартире. В ходе следствия его (ФИО6) заставили дать иные показания. Также он ничего не рассказывал следователю про сбыт наркотических средств на территории г. Орла.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 у. оглашённые показания не поддержал, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений не признал. Показал, что не участвовал в совместном с ФИО6 у. в сбыте наркотических средств, хотя и видел как тот изготавливал тайники-закладки, фотографировал их и кому-то отправлял данные фотографии. Русский язык и г. Железногорск знает плохо, поэтому не смог бы дать такие показания, как те, что записал следователь, с указанием мест и адресов тайников-закладок с наркотическими средствами.

Несмотря на частичное непризнание ФИО6 у. своей вины и полное непризнание вины ФИО7 у., она подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С.К.С., который в ходе предварительного следствия при допросе 19.06.2024 пояснил, что 16.02.2023 он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 Ху. и ФИО7 у. в связи с имевшейся информацией об их причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Перед началом личного досмотра ФИО7 у. было предложено добровольно выдать находящиеся при нём запрещённые предметы и вещества, и тот пояснил, что таковые при нём имеются. В левом кармане куртки последнего был обнаружен свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета, а также полимерный пакет синего цвета, внутри которого было 13 однотипных полимерных свёртков из полимерной липкой ленты синего цвета. Все 14 свёртков были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Кроме этого в одежде ФИО7 у. был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе чёрного цвета марки SAMSUNG. 

Перед началом ФИО6 у. было предложено добровольно выдать находящиеся при нём запрещённые предметы и вещества, и тот пояснил, что таковые при нём имеются. В кармане, расположенном по центру куртки последнего, был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого было 35 однотипных полимерных свёртков из полимерной липкой ленты синего цвета. В левом кармане джинс, надетых на ФИО6 у., был обнаружен свёрток из полимерной липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находились 50 однотипных полимерных свёртков из полимерной липкой ленты синего цвета с полимерным пакетиком с веществом светлого цвета внутри каждого из них. Кроме этого в правом кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе чёрного цвета марки REDMI 9 A, в котором, как пояснил ФИО6 у., имелись фотоизображения тайников-закладок, которые он изготовил 16.02.2023 на территории г. Железногорска Курской области. 

Затем с его участием была осмотрена квартира №35 по адресу: 

<

...>, где проживали подсудимые. Затем последние указали место у бетонной плиты у входа в подвальное помещение сторца 

<

...> со стороны 5-го подъезда, где 16.02.2023 ими был изготовлен тайник-закладка с наркотическим средством. В указанном месте следователь обнаружил и изъял свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета.

Далее ФИО6 у. указал участок местности в лесном массиве на расстоянии 170 метров от дома №7/1 по пер. ФИО11 партизан г. Железногорска, где 16.02.2023 он забрал оптовую партию наркотических средств. Данное место также было осмотрено (т. 3 л.д. 136-140);

В судебном заседании свидетель С.К.С. свои показания поддержал, пояснив, что по прошествии времени забыл подробности.

- аналогичными показаниями свидетеля Б.Д.Д., допрошенного в судебном заседании, об обстоятельствах обнаружения у ФИО6 у. и ФИО7 у. свёртков с наркотическими средствами в ходе личных досмотров, об обстоятельствах осмотра квартиры, где проживали подсудимые, а также осмотра места, где ФИО6 у. забрал оптовую партию наркотических средств;

- оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей П.Е.С. и А.А.Е., которые в ходе предварительного следствия при допросах 19.06.2024 пояснили, что 20.03.2023 они участвовали в качестве понятых при осмотре мест, где были изготовлены тайники-закладки с наркотическими средствами, информация о которых содержалась на фотоизображениях с GPS координатами в телефоне сотовой связи. Так в стволе дерева у 

<

...> в арке между домами 2 и 2/2 по ул. Энтузиастов, у основания бетонной опоры металлической лестницы расположенной за домом 4 по ул. Энтузиастов, в песке у входа в подвальное помещение дома 1/2 по ул. Димитрова, со стороны дома 53 по ул. Мира г. Железногорска Курской области были обнаружены 4 свёртка, изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находились полимерные пакетики с веществом светлого цвета. Каждый свёрток был изъят и упакован в бумажный конверт. Следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествия, в которых всё было записано верно (т. 3 л.д. 143-146, 147-149); 

В судебном заседании свидетели П.Е.С. и А.А.Е. свои показания поддержали, пояснив, что по прошествии времени забыли подробности.

- показаниями свидетелей К.М.Ю., Г.А.А., Г.П.С. и С.С.С., допрошенных в судебном заседании, о том, что они являются оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Железногорский». 16.02.2023 в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном массиве, расположенном вблизи д.26/1 по Детскому переулку г. Железногорска Курской области были задержаны ФИО6 у. и ФИО7 у. в связи с возможной причастностью к незаконному обороту наркотических средств. В дальнейшем при личных досмотрах подсудимых были обнаружены свёртки с наркотическими средствами;

-протокол осмотра предметов от 21.08.2023, согласно которому осмотрен телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, принадлежащий ФИО6 у., в памяти которого имеются числе фотоизображения с координатами и адресами тайников-закладок в г. Железногорске Курской области, в том числе у дома 88 по ул. Курской, у домов 2/2 и 4 по ул. Энтузиастов, у дома 53 по ул. Мира и у дома 25 по ул. Димитрова (т. 3 л.д. 81-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности по адресу: дом 88 по ул. Курская г. Железногорска Курской области был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с кристалообразным веществом (т. 2 л.д. 22-27);

-справкой об исследовании № ***/и от 21.03.2023, согласно которой изъятое по адресу: дом 88 по ул. Курская г. Железногорска Курской области вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством массой 0,25 г (т. 2 л.д. 34);

-протокол осмотра места происшествия от 20.03.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с кристалообразным веществом (т. 2 л.д. 52-58);

- справкой об исследовании № ***/и от 21.03.2023, согласно которой вещество, изъятое по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством массой 0,28 г (т. 2 л.д. 60);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с кристалообразным веществом (т. 2 л.д. 78-83);

- справкой об исследовании № ***/и от 21.03.2023, согласной которой вещество, изъятое по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством общей массой 0,26 г (т. 2 л.д. 85);

- протокол осмотра места происшествия от 20.03.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят: полимерный прозрачный пакет с кристалообразным веществом (т. 2 л.д. 103-108);

- справкой об исследовании № ***/и от 22.03.2023, согласно которой вещество изъятое по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством общей массой 0,24 г (т. 2 л.д. 110);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности около 

<

...> был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с кристалообразным веществом (т. 1 л.д. 17-22);

- справкой об исследовании № ***/и от 17.02.2023, согласно которой вещество, изъятое около 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 г (т. 1 л.д. 94);

-протоколом личного досмотра ФИО6 у. от 16.02.2023, согласно которому у него было обнаружено и изъято 85 свёртков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, мобильный телефон Redmi, 2 банковские карты (т. 1 л.д. 123-135);

- справкой об исследовании № ***/и от 20.02.2023, согласно которой вещество в 85 свёртках, изъятое у ФИО6 у., содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в целом является наркотическим средством общей массой 21,79 г (т. 1 л.д. 170);

-протоколом личного досмотра ФИО7 у. от 16.02.2023, согласно которому у него было обнаружено и изъято 14 свёртков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, мобильный телефон Samsung DUOS (т. 1 л.д. 115-122);

- справкой об исследовании № ***/и от 20.02.2023, согласно которой вещество в 14 свёртках, изъятое у ФИО7 у., содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством общей массой 3,82 г (т. 1 л.д. 169);

- заключениями экспертов № ***/з от 16.05.2023, № ***/з от 31.08.2023, согласно которым вещество изъятое в ходе личных досмотров ФИО6 у. и ФИО7 у., а также в тайниках закладках у дома 88 по ул. Курской, у домов 2/2 и 4 по ул. Энтузиастов, у дома 53 по ул. Мира и у дома 25 по ул. Димитрова г. Железногорска Курской области содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством (т.3 л.д. 11-13, 44-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023, согласно которому осмотрена 

<

...>, где обнаружены и изъяты блокнот с записями, фрагменты полиэтиленового пакета синего цвета, фрагменты прозрачной плёнки, фрагменты изоляционной ленты синего и чёрного цветов (т.1 л.д. 136-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023, согласно которому был осмотрен участок местности в районе д.7/1 по пер. ФИО11 Партизан г. Железногорска Курской области, где 16.02.2023 ФИО6 у. забрал оптовую партию наркотических средств, предназначенную для совместного с ФИО7 у. сбыта (т. 1 л.д. 142-146);

- протоколами осмотров предметов от 26.07.2023, 07.09.2023, согласно которым были осмотрены наркотические вещества (т. 3 л.д. 16-19, 48-58);

- протоколом осмотра предметов от 20.07.2023, согласно которому были осмотрены 2 мобильных телефона, 2 банковские карты, блокнот с записями, фрагменты полиэтиленового пакета синего цвета, фрагменты прозрачной плёнки, фрагменты изоляционной ленты синего и чёрного цветов (т. 3 л.д. 64-78).

Давая оценку собранным и исследованным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

Обвинение ФИО6 у. и ФИО7 у. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приведённым письменным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют. Существенных нарушений требований УПК РФ, влекущих признание их недопустимыми, судом не установлено.

Настоящее уголовное дело возбуждено надлежащим должностным лицом с соблюдением требований ст.ст. 144-147 УПК РФ. В ходе возбуждения уголовного дела и производства расследования каких-либо существенных нарушений, а также нарушений основных принципов уголовного судопроизводства не допущено. Все процессуальные действия в ходе предварительного расследования, подсудимого произведены в соответствии с нормами УПК РФ.

Показания по делу свидетелей, по мнению суда, являются достоверными и объективными, не имеющими между собой противоречий относительно фактических обстоятельств дела, согласующимися друг с другом и другими доказательствами по делу, создающими целостную и ясную картину совершенного подсудимой преступлений, излагают обстоятельства дела, не сообщают суду каких-либо надуманных обстоятельств, и поясняют лишь о тех фактах, очевидцами и участниками которых были сами непосредственно; при этом в показаниях этих лиц какие-либо сведения, указывающие на невиновность подсудимой в инкриминируемых ей деяниях, отсутствуют.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов и объективных причин для их оговора, фактов наличия между ними и подсудимой неприязненных отношений, способных повлиять на дачу правдивых показаний, не установлено.

Обвинительное заключение, составлено с соблюдением требований ст. 220 УПК РФ, право на защиту ФИО6 у. и ФИО7 у. не нарушено.

Утверждение подсудимых о непричастности ФИО7 у. к совершению инкриминируемых преступлений опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также признательными показаниями самих подсудимых, данных ими в ходе предварительного расследования в присутствии защитников и переводчика, которые суд кладёт в основу приговора. Оснований предполагать, что показания в качестве подозреваемых и обвиняемых ФИО6 у. и ФИО7 у. были даны под давлением или с нарушением уголовно-процессуального законодательства, не имеется. Суд расценивает позицию подсудимых, занятую в судебном заседании, как способ защиты от предъявленного обвинения и относится к их доводам критически.

Переходя к юридической оценке содеянного ФИО6 у. и ФИО7 у., суд отмечает следующее.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

При этом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) более 0,2 г образует значительный размер, а более 1 г – крупный.

Из установленных судом обстоятельств следует, что умысел ФИО6 у. и ФИО7 у. при создании 4 тайников-закладок (у дома 88 по ул. Курской, у домов 2/2 и 4 по ул. Энтузиастов, у дома 53 по ул. Мира г. Железногорска Курской области) был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести их в разное время и в разных местах. При этом размер вознаграждения подсудимых зависел от количества оборудованных ими тайников. Вместе с тем квалификация действий подсудимых как отдельного преступления в отношении изготовленного тайника-закладки у дома 25 по ул. Димитрова г. Железногорска Курской области в данном случае ухудшит положение подсудимых.

Согласно ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

По смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом, а при групповом преступлении и его соучастниками всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем.

Несмотря на помещение ФИО6 у. и ФИО7 у. наркотически средств в тайники (у дома 88 по ул. Курской, у домов 2/2 и 4 по ул. Энтузиастов, у дома 53 по ул. Мира г. Железногорска Курской области) и сообщение информации о них сообщнику, в ходе судебного следствия не было установлено, что указанная информация была доведена до потенциальных потребителей наркотиков. Кроме того, наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе следственных действий.

При таких обстоятельствах нельзя признать преступления по изготовлению у дома 88 по ул. Курской, у домов 2/2 и 4 по ул. Энтузиастов, у дома 53 по ул. Мира г. Железногорска Курской области тайников-закладок с наркотическим средством оконченными, поскольку они не было доведены до конца по независящим от ФИО6 у. и ФИО7 у. и неустановленного в ходе предварительного следствия лица обстоятельствам, а именно в результате пресечения их преступных действий.

Аналогичными мотивами суд руководствуется и при оценке намерения ФИО6 у. и ФИО7 у. сбыть наркотические средства, обнаруженные при них в ходе личного досмотра, а также в тайнике-закладке у дома 25 по ул. Димитрова г. Железногорска Курской области, которые они также не смогли реализовать по независящим от них причинам.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО6 у. и ФИО7 у. в совершении всех инкриминируемых преступлений и квалифицирует их действия следующим образом:

- по изготовлению в период с в период с 15:00 час. до 20:00 час. 14 февраля 2023 года каждого из 4 тайников-закладок с наркотическим средством на участках местности, расположенных около 

<

...> в произрастающем дереве, расположенном по центру здания магазина «Магнит», за ним, на высоте 30-35 см. в стволе дерева; в арке д. 2 и д.2/2 по ул. Энтузиастов, на расстоянии 10 метров от входа в 3-й подъезд д. 2/2, на асфальтированном покрытии в углу у торцевой стены 

<

...>; на земле у бетонного блока и лестницы, расположенной в торце 

<

...>; у входа в подвальное помещение 

<

...> со стороны торца 

<

...> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт 99 свёртков с наркотическим средством, а также наркотического средства из тайника-закладки у дома 25 по ул. Димитрова г. Железногорска Курской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По заключению экспертов стационарной судебной психиатрической экспертизы № *** от 20.06.2023 ФИО6 у. как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в тот момент он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 213-223).

По заключению экспертов стационарной судебной психиатрической экспертизы № *** от 24.04.2023 ФИО7 у. как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в тот момент он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 234-240).

Оценив заключения экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссий и признаёт ФИО6 у. и ФИО7 у. вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, а именно:

ФИО6 у. ранее не судим (т. 3 л.д. 186-187,189, 209), администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 181);

ФИО7 у. ранее не судим (т. 3 л.д. 184-185, 188, 202), администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 180);.

Смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами суд признаёт:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования полных и достоверных сведений о нем до возбуждения уголовных дел;

- в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ признание ФИО6 у. и ФИО7 у. вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО6 у. и ФИО7 у. преступлений, их материальное положение, влияние наказание на условия жизни подсудимых и их семей, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 у. и ФИО7 у. возможно лишь в условиях изоляции от общества. Назначение наказания в виде лишения свободы будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, будет способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом данных о личностях подсудимых суд полагает возможным ФИО6 у. и ФИО7 у. не назначать.

При определении размера наказания каждому из подсудимых суд учитывает совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, поведением ФИО6 у. и ФИО7 у. до и после их совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. Также у суда отсутствуют основания для изменения категорий совершенных преступлений и освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО6 у. и ФИО7 у. надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО6 у. и ФИО7 у. к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения своевременного исполнения приговора и воспрепятствования подсудимым скрыться от правосудия, суд полагает необходимым оставить без изменения в отношении них меры пресечения в виде заключения под стражу и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Условий, препятствующих содержанию ФИО6 у. и ФИО7 у. под стражей, в судебном заседании не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: наркотические средства подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неизвестного лица; банковские карты, блокнот с записями, прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментами полиэтиленового пакета синего цвета, фрагментами прозрачной плёнки, фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета подлежат уничтожению; мобильный телефон Samsung DUOS в корпусе тёмного цвета полежит возврату законному владельцу – ФИО7 у. или его представителю.

Поскольку вина ФИО6 у. в совершении преступления с использованием мобильного телефона Redmi в корпусе тёмного цвета доказана полностью, то в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 у виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в дереве около 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в арке д. 2 и д.2/2 по ул. Энтузиастов, на расстоянии 10 метров от входа в 3-й подъезд д. 2/2, на асфальтированном покрытии в углу у торцевой стены 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка на земле у бетонного блока и лестницы, расположенной в торце 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка на земле у бетонного блока и лестницы, расположенной в торце 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначить ФИО6 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 у. под стражей с 17 февраля 2023 года до вступления приговора в законную силу и время нахождения в Курской клинической психиатрической больнице на стационарной СПЭ с 24.05.2023 по 22.06.2023 засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО7 у виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в дереве около 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в арке д. 2 и д.2/2 по ул. Энтузиастов, на расстоянии 10 метров от входа в 3-й подъезд д. 2/2, на асфальтированном покрытии в углу у торцевой стены 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять)лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка на земле у бетонного блока и лестницы, расположенной в торце 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка на земле у бетонного блока и лестницы, расположенной в торце 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначить ФИО7 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 у. под стражей с 17 февраля 2023 года до вступления приговора в законную силу и время нахождения в Курской клинической психиатрической больнице на стационарной СПЭ с 26.04.2023 по 25.05.2023 засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- бумажные конверты и полиэтиленовый сейф-пакет со свёртками с наркотическим средством метадон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон Redmi в корпусе тёмного цвета, принадлежащий осуждённому ФИО6 у. и хранящийся при уголовном деле, соответствии с п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- мобильный телефон марки Samsung DUOS в корпусе тёмного цвета, хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО7 у. или его представителю;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** на имя «ISLOMZHON AZIMZHONOV»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***; блокнот с записями; прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментами полиэтиленового пакета синего цвета, фрагментами прозрачной плёнки, фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

ФИО1